

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE - EDITAL Nº 96/2025

RESPOSTAS AOS RECURSOS – Nível Superior

Disciplina Língua Portuguesa

Noções Básicas da Administração Pública

Conhecimento Específico

Cargo: Engenheiro / Área: Elétrica

Nº da Questão	Opção de Resposta por extenso	Parecer da Banca	Deferido ou Indeferido	Questão anulada ou Opção de Resposta correta
40	(E) compensadora	Pelas informações apresentadas é possível inferir que se trata de uma chave compensadora.	Indeferido	GABARITO MANTIDO
42	(A) Diminui o X/R do sistema como um todo devido ao aumento do número de linhas de transmissão	Embora a afirmação apresentada na opção “E” esteja correta, ela não caracteriza uma vantagem. Portanto não pode ser considerada como um benefício da conexão por meio de linhas longas. Por outro lado, a conexão por meio de linha de transmissão longas aumenta a relação X/R, posto que as linhas possuem características mais indutivas do que resistivas. Dessa forma, a questão contempla duas opções corretas.	Deferido	Anulada
45	(C) RA4 é maior que RA1	R_{A4} é maior que R_{A1} (alternativa “C”) está correta, assim como a afirmação “quanto menor a resistência da armadura, maior o conjugado do motor para uma mesma velocidade” (alternativa “D) também está correta. Dessa forma, a questão contempla duas opções corretas.	Deferido	Anulada
51	(A) I e II	A afirmativa I é correta considerando o modelo atômico padrão para o qual toda a teoria de circuitos foi desenvolvida. A afirmativa II também está correta, os materiais condutores são caracterizados pela presença de elétrons livres.	Indeferido	GABARITO MANTIDO